17 Ceterum Carolum ob non solum censum
amittendi regni multa incaute se irretijisse, atque a
Bonifacio absolutum, scribit his verbis Baronius: *d
Hoc etiam anno primo Carolus II. Rex Sicilia ve-
nit Romam, & petijt absolutionem a censuris, & a
pæna priuationis regni, quam incurrit ob non solu-
tum censum: quem Papa absoluit præbita satisfac-
tione, ut habetur libro priuilegiorum Romana ec-
clesiæ.* Hactenus Baronius. Extant quidem ea-
de re apostolica litera e non quæ omnino asse-
rant Carolum ijs pænis obnoxium, sed quæ ip-
sum conditione adiecta liberent, si qua culpa er-
roreque sese deuinxisset.

*Bonifacius &c. charissimo in Christo filio
Carolo Regi Sicilia illustri.*

Nobis, & fratribus nostris humiliter suppli-
casti, vt si tu aliquam vel aliquas excommunica-
tionum sententias forsitan incurristi propter con-
ditiones, conuentiones, & pacta inter Romanam
ecclesiam & claræ memoriæ Carolum Regem Si-
ciliæ patrem tuum in concessione regni Sicilia &
terræ, quæ est citra Pharam vsque ad confinia
terrarum ipsius ecclesiæ sibi facta, per eandem
ecclesiam habita, & in nonnullis articulis seu ca-
pitulis non seruata, aut occasione ipsorum; vel si
eadem regnum & terra propter ipsa non seruata
per ipsum, seu per te, supposita sint ecclesiastico
interdicto; vel si idem pater tuus propter hæc a
dictis regno, & terra cecidisset omnino, & omni

iure, quod sibi competebar in ipsis; aut si etiam
tu ipse ab eisdem regno, & terra propter condi-
tiones, conuentiones, & pacta præmissa quomo-
dolibet non seruata ab omni iure, quod tibi in-
dictis regno & terra competere cecidisses, ita quod
ipsa per hoc libere essent ad eandem ecclesiam
deuoluta, prouidere tibi plenarie super his apo-
stolica sedis clementia dignaremur. Nos itaque
supplicationibus tuis paternò condescendentes
assensu, & volentes in præmissis tibi tuisque here-
ditibus quoad præterita plenarie prouidere, de
ipsorum fratrum consilio & assensu quascumque
excommunicationum sententias incurristi; nec
mon & quaslibet sententias, interdicta, quibus
supposita sint regnum & terra præfata propter su-
pradictas conditiones, conuentiones, & pacta,
per dictum patrem tuum, aut per te, siue per
vtrumque quomodolibet non seruata; hæctenus
penitus relaxamus, & te ab huiusmodi excom-
municationum sententijs absoluius de gratia
speciali: omnesque pænas in conditionibus, con-
uentionibus, & pactis præmissis contentas, & spe-
cialiter priuationis seu casus a iure regni, & terra
dictorum, si quas & quocumque capite, vel quo-
modolibet tu vel pater tuus præfatus incurristis
hactenus, & totaliter abolemus, & remittimus de
plenitudine potestatis: volentes, & nihilominus
auctoritate apostolica discernentes, per hæc dictis
conditionibus, conuentionibus, siue pactis, aut
quibuslibet contentis in litera felicitis recorda-
tionis Clementis Papæ IV. prædecessoris nostri
super eis & contingentibus ipsa confectis in nullo
in posterum derogari; sed ea per omnia proinde
remanere in suo robore firmitatis, ac si nulla tibi
super præmissis gratia facta foret. Verum licet ad
tuam tuorumque heredum cautelam præmissa
fecerimus gratiose, tamen per hoc te non duxi-
mus absoluendum ab his, de quibus pro patre
tuo vel per te teneris nobis, Romanæ ecclesiæ,
vel alijs quibuscumque satisfacere, si neque ipse
neque tu cecidissetis a regno, & terra prædictis:
sed ad satisfaciendum de eis volumus te teneri,
&c. *Dat. Laterani VIII. kal. aprilis pontificatus
nostri anno 1.*

18 Egit a Pontifici gratias ob acceptum be-
neficium Carolus Rex, ad cuius in administrando
regno leuandas curas, mulcendosque religione
populos commisit b amplissimum Landulpho
S. Angeli diacono Card. legati apostolici in Sici-
lia munus eumque pluribus prærogatiuis auxit c,
& ipsi Regi Carolo, Mariæ Reginæ, præsulibus
regni, proceribus ac populis commendauit d: de-
quæ imposita huiusmodi pronuncia subiectæ literæ
ad ipsum datæ sunt e.

*Bonifacius &c. dilecto filio Landulfo S. An-
geli diacono Cardinali in regno Sicilia
Apostolica sedis legato.*

Leuantes in circuitu oculos mentis nostræ,
ac pensantes folicite multitudinem gratiarum,
quibus personam tuam bonorum dator Altissi-
mus decorauit, cum in te scientiarum magnitudo
resplendeat, clareat altitudo consilij, niteat di-
scretionis industria, & aliarum virtutum excellen-
tia relucescat; gerentes quoque de tua circum-
spectione prouida, & prouidentia circumspecta
fiduciam specialem, te, quamuis in conspectu no-
stro gratiosus appareas, acceptus occurras, placi-
dus habearis, tuaque propterea inuiti præsentia
careamus, ad præfatum regnum pro ipsorum Re-
gis & regni, ac eius etiam incolarum statu pro-
spero & tranquillo de fratrum nostrorum consilio

tanquam pacis angelum destinamus, tibi in eodem regno plenæ legationis officium committentes, ut euellas, destruas, dissipas & disperdas, ædifices & plantes, ac facias auctoritate nostra suffultus quæcumque; ad honorem & gloriam summi Regis, ac bonum & prosperum, pacificum & quietum Regis, regni, & incolarum prædictorum statum videris pertinere, &c. *Dat. Laterani v. id. aprilis anno 1.*

19 Cum vero postea Carolus Martellus, iure materno Vngariæ Rex, a patre Carolo, qui in Gallias abierat, a relictis regni Siculi vicarius Neapoli, in ipso ætatis flore, cum iam ad magnas spes adolesceret, obiisset; Bonifacius administrando regno Landulphum Cardinalem, & Philippum Caroli II. Regis filium principem Tarentinum præfecit. At paulo post & Cardinalis legati, & Philippi principis consilij adductus, cum spes affulgeret melius publicæ rei consultum iri, si Mariæ Reginæ procuratio regni deferretur, illam eo munere exornavit.

Charissima in Christo filia Maria Regina Sicilia illustri.

Pridem, non absque gravi nostræ mentis amaricatione, percepto quod claræ memoriæ Carolus Rex Vngariæ charissimus in Christo filij nostri Caroli Regis Sicilia illustris ac tuus primogenitus, ipsiusque Regis in regno Sicilia vicarius generalis mortem, sicut Domino placuit, apud Neapolim subierat temporalem, nos attentæ considerationis studio, prout ad nostrum spectat officium, attendentes, quod in regno ipso, Rege absente præfato, non habebatur qui vices exerceret ipsius; ac nolentes, ut prædictum regnum in eiusdem Regis absentia tanto turbine circumdatum, tantis expositum fluctibus, gubernationis temone careret, seu defectum regiminis pateretur; cupientes etiam, ut eiusdem regni ac eius incolarum fidelium præcaueatur dispendijs, periculis obuietur; quodque inibi promoueantur vtilia, laudabilia procurentur, conquiescant iniuriæ, compefcantur excessus, reprimantur grauamina, insolentiæ refranentur; dilectos filios nostros Landulphum S. Angeli diaconum Cardinalem A. S. L. & nobilem virum Philippum natum eiusdem Regis atque tuum, principem Tarentinum, vicarios & baiulos dicti regni, in quo Apostolica sedes directum & altum habet dominium, de fratorum nostrorum consilio diligenti deliberatione cum ipsis super hoc habita, de apostolicæ plenitudine potestatis sub certa forma duximus ordinandos, sicut in nostris super hoc confectis literis plenius continetur.

Nuperrime autem fide digno relatu ad nostram perducto notitiam, quod statui dicti regni foret vtilius, ac eius incolis acceptius redderetur, si tu, quam gratiarum omnium elargitor regalium elegantiam morum, affabilitatis, prudentiæ, ac circumspeditionis multæ virtutibus decorauit, per quas gratam acceptamque redderis plurimum incolis memoratis vicariatus, & baiulatus huiusmodi regimen exerceres; de prædictorum fratrum consilio, & eiusdem plenitudine potestatis te solam dicti regni generalem vicariam & baiulam ordinamus; curam, administrationem, gubernationem, potestatem, & regimen, ac omnem plenamque iurisdictionem in regno prædicto tenore tibi præsentium committentes, donec per eandem sedem aut per Regem ipsum aliud in hac parte ordinari contigerit vel disponi: non obstante, quod super hoc de prædictis legato & principe per nos fuerat, ut præmittitur, ordinatum;

omni genere alienationis bonorum seu rerum immobilium in dicto regno, ad Regem ipsum spectantium, tibi primitus interdicto; credentes & pro firmo tenentes, quod præfatus Rex Sicilia, tamquam deuotionis & reuerentiæ filius, se in hac parte apostolicis beneplacitis conformabit, & gratum geret non modicum & acceptum, quod per memoratæ sedis circumspeditionem prudentiam factum & ordinatum noscitur in hac parte. Celitudinem itaque tuam monemus & hortamur attente, quatenus, tamquam mulier fortis animo, in agendis experta, & multimode virtuosa baiulatum & vicariatum huiusmodi sic prudenter & strenue, sicque solite gerere studeas, & laudabiliter exercere, quod a Deo præmium, & ab hominibus laudem exinde tamquam benedictionis filia digne consequi merearis. *Dat. Anagnia 11. kal. septembris anno 1.*

20 Discessisse e regno Carolum, ut foederis cum Aragonio compositi leges ad opus perduceret, refert Ioannes Villanus. Qua etiam de causa Guillelmus tit. S. Clementis presbyter Cardinalis in Gallias missus, ut nascituras diffidiorum causas sua prudentia leniret. Cui imperia data, ut ad explicanda optima in perplexis rebus consilia animu ad Deum conuerteret, atque in omnibus confesaretur æquitatem: *Sicut te oraculo viua vocis instruximus, ubicumque circa operationem tractatus eiusdem, nimirum inter Philippum Francorum, Carolu Sicilia Reges, Carolum Alanconij & Valefij comite & Iacobum Aragonium, aliquis se nodus dubitationis ingesserit, quod te forsitan in perplexo deduceret, oculos conuertens ad Christum, quantum cum ipso poteris conformes tue conscientie gremium ad id potius quod prædictæ perfectioni proficiat, quam quod ipsam per obstaculum alicuius ingesti præpedij aliquo modo ledat. Nosti quidem, quod in ijs, que facta contingunt, de iuris prouidentia determinatione certa non traditur; sed ius dicentis, & exequentis prouidentia committuntur. In præmissis ergo ubi præcipue casus emerferit, qui per commissiones factas tibi, & informationes nostras videatur ommissus, sic te geras tractabilem & humanum, quod rigorem mansuetudine tua prouisio temperet, & ad æquitatis dulcedinem per modestos & explicitos terminos circumspectio prouida secum gratia humana amabilitatis inclinet.* *Dat. Anagnia 11. kal. iulij anno 1.* Iustus præterea est Guillelmus c. dare operam, ut Carolus Valefiorum comes vitiu tolleret, quod irreperat in literas, quibus acceptis beneficentia pontificia Aragoniæ & Valentiniæ regnis Cataloniæque principatu cesserat; eoque emendato, abeuntis suo iure renuntiationem ecclesiæ Romanæ nomine admittere & confirmare. Quod ad memoratum foedus attinet, de eo hæc tradit Iordanus: *Alfonso Rege Aragonia defuncto, successit ei Iacobus inuasor Sicilia, & facta pace cum Carolo vnâ de filiabus eius accepit: sed Fredericus alter frater Sicilia occupauit eodem anno.*